*Ibid.* 11, 2, 25-26: Senior est adhuc viridior. In sexto libro Ovidius (*Met.* 12, 464), (senior) «inter juvenemque senemque». Ter. (*Hec.* 11): «Quo iure sum usus adolescentior». Adulescentior non utique magis adulescens, sed minus; ut senior minus senex, ubi comparativus gradus minus significat a positivo. Ergo senior non satis, sicut junior inter juvenem, sicut pauperior intra divem et pauperem.

b) «*mayor, de edad madura*»: *vir senior*: Per. *Eger.*, 8, 4.

senior redit (Caesar): Merob., *Panaeg.*, poet., 148 (AA. XIV, p. 17): Et senior post bella redit. Nunc Gloria maior.

c) «*anterior en tiempo y origen*»: Prud. *Ap.* 826: nec prior aut senior quam primum plasma putanda est (anima humana).

2) apelativo apuesto: *vir senior* = «hombre de los próceres», Iuvc., 3, 355: *vir senior* precibus Christum veneratus adorat.

vihesimo Constantini senioris anno = «en el año vigésimo de Constantino Magno», Biclar., a. 590/Camp., p. 98, 360).

3) Sustant.: a) *mayor en edad y autoridad moral*, *Peregr. Eger.*, 4, 4: ubi steterat sanctuas Aaron cum septuaginta senioribus.

senior nexibus implicitus = «un anciano cargado de cadenas», Prud., *Per.*, 11, 78.

*seniores probos*: a. 558, *Inscr. crist.*, Vives n. 284, 5 (monast. Asán): *senioresque probos sanctitate re prefecit*.

sine iussu senioris, Isid., *Regul. monachor.*, 17 (BAC, 321, p. 115, 14).

B) *superior*: Paschas., diacon., *Verb. senior.*, 43, 1 (Rosw. 1, p. 519): ...quis eorum esset senior, ait ad eos (Dominus): «si quis voluerit inter vos maior fieri, erit vester minister».

c) *jefe, señor*: loci *seniores*: Biclar., a. 575 (Camp., pp. 85, 132).

d) *cortesanos, magnates*: a. 648, Conc. Tol. VI, c. 13 (Viv., p. 241) ...qui etiam minores a senioribus et dilectionis amplectantur affectu et utilitatis imbuantur exemplo.

*senioribus palatii atque garddingiis*, Leg. Eis., 2, 1, 1 (Acad. p. 5).

II. Deriv.: *senioratus,-us*, m. (< *senior-e*; Braul.) «superiorato, cargo de abad», Braul., *epist. ad. Frunimiano* (Madoz, ep. 13, 23, p. 104): ita turbari ut ab actione senioratus tui optes discedere et malle in silentio vitam degere, quam in his quae tibi commissa sunt permanere.

### B) ss. IX-XII

var.: *senior / segnor / segnore / sennor / senyore / señor / senigor / sengoresa / señor / seinnor / setnnor / seror / singore / sinor / sior*:

I. *Senior* y sus formas: *senior*: a) «señor feudal o noble que concede a otro, su vasallo, una tierra o castillo a cambio de servicios y prestación del homenaje»: a. 843, Eixalada-Cuixá (R. d'Avadal, vol. VIII, ap. 3): Pavella... retinet beneficio seniori meo Sunario in ipsa garriga; a. 878, Marca, ap. 28, c. 103: supplicans omnes obnix ut dominus noster et senior ne indignet recipere factum nostrum; a. 1049, L. Feud. I, 36: Ego Sancius, filius qui fui Sancie, comitis, donator... sumus tibi, Raimundum comitem Barchinonebsem, seniorem meum; a. 1067, sacramental (L. Freud, II, 830, p. 215); Iuro ego Raimundus Gauceberti, vicecomes, vobis, domno Raimundo Barchinonensi comiti, et domne Almodis, comitis. ... senioribus meis, quod ab hac hora et deinceps fidelis ero vobis de vestra vita; a. 1078, L. Feud. I, 2 p. 4: per manum de suo bono seniore per fidem.

*segnor/segnore* = «título de tratamiento»: a. 1064, Colecc. diplom. Fanlo (Vanell., 38, p. 87): segnare Velasco Date et posyt obitum quod se tornet illum ortum de Ipiessi... ad Fanlo; a. 1114, donac. (Cat. Huesc. I, 118, p. 144): et illos seignores de Siresa dent mini et meo serviente victum et vestitum et emparent totam meam hereditatem et totum quod habeo.

*sennor*: a) «título de un señorío: a. 1060, consagrac. de igles. (Colecc. diplom. Obarra, 138, p. 122, md.): Et ego Raymundus Amat, sennor de Beranue et coiux mea Maria damus Dancta Maria Uilla de Luporis decima et primicia de ipsa Plana de Cercosa.

b) *título de tratamiento*: a. 1075, Privil. Sta. Maria de Alquez (Muñoz, Fuer., p. 253): «suscript.) Sennor Santio Galindez in Boltanea. Sennor Ato Galindez in Elson et in Civitate; a. 1185, venta (Ord. Santiag. 192, p. 375, in.): (suscript.) Sennores in Villa Morella Gundisalvo Fernandiz, Gudericus Guterriz, don Tello.

*senyore* = «señor de feudo»: a. 1115. Fuer. Zarag. (Muñoz, Fuer., p. 449, in.): Et illos infaçones qui habuerunt et tenuerunt honore de senyore, si fuerit reptato, non faciat directum, nisi in illa honore stando.

*senor* = «gobernador o autoridad pública»: a. 1075, Privil. Sta. Maria Alquez (Muñ., Fuer., p. 253): Senor Exemen Sangez in Boil et in Alquezas. Senor Fertun Lopez in Eripol. Senor Genego Sanz in Montecluso.

*senigor* = «título de tratamiento»: a. 1090?, Sobrarbe? (M. Pid., Orig., p. 43, in.): Ad senigor Garcia Lopece I. kabalo. *Ibid.*, p. 44, in.: E tuto illo abere de Cornelga e sos omnes segat in mano de senigor Sango Acenarece et de senigor Fertungo Acenareçe...

*sengoresa* = título de tratamiento = «señor joven»: a. 1010, venta (*Colecc. diplom.* Obarra, 16, p. 20, ex.): Et dedisti nobis precium I bove in nove solidos, et ad ipsa sengoresa III<sup>or</sup> ter solidos per ipsum servicium.

*seinor/seinnor* = «señor o autoridad pública»: a. 1157, Fuer. Tafalla (Yanguas y Miranga., 3, p. 63, md.): si signoraret seinor non debet mitere pignora in castello, sed in uno corrale de villa usque faciant directo... Si seinnor non daret non daret sayon, cognito in concilio ma sayon, non debet esse de nostra villa...

*seynnor,-oris* = «señor o autoridad pública»: a. 1122, conces. de término (Lacarra, *Fuer. Navarr.* 2, Oanolon. ap. 4, p. 116): et volo ut non habretis alium setnnorem si non me.

*seror* = «título de tratamiento»: a. 1073, compensac. (*Colecc. Vic.* Oviedo, 73, p. 140, md.): carta pariationis... ipsa mea sorte quem ibi abeo, per termino de illo vallato... et per illo de seror Lalla.

*singore* = id.: a. 1062, venta (Cat. Huesc. L, p. 38): Et sunt estes singore Scemeno Sancte Fertungo...

*subir* = «señor o autoridad pública»: a. 1196, Foral de Castreião (Docum. Sancho I Port., I, 96, p. 154, in.): Et homines

de Casticion, qui homines tenuerint in suas hereditates ...et non fuerit ibi suo senior veniat sinal de judice et det fiador a venida de suo sinor et VII.<sup>a</sup> ad palacium.

*sior* = id.: s. XI md., fuero Villacic. (Escalona, *Hist. Sahag.* 72, p. 441 a; Muñ., Fuer., p. 173, in.): Nullus vicarios de sior quando ibi senior venerit, audeat prehendere mulierem pro violentia pro ad farinam vel per ad servicium.

II. Deriv.: a) *seniorivum / seniorivo / seniorio / senniorio / seniorium / senorium / senorio / sennorium / segnorio / seynorio* = «derecho y dominio del señor».

*seniorivum, -i*, n.: s. XI, md. Lib. Feud. 1109, p. 113: Comendat illo comite de Petro Gosperi Castellone... ut habeat in illo seniorivo et mandamento et destreto et teneat eum per fevo; a. 1169, entrega a Poblet (Santac, Monast. Poblet, 88, p. 536): Hec omnia predicta dono Domino Deo et predicto monasterio, id est seniorivum meum, et quidquid ibi habeo vel habere debeo.

*seniorivo*, caso univers.: a. 1079, concesión (Llib. Bslanch., 17, p. 21, md.): donamus tivi hoc totum quod nos retinemus a nostro dominico en kastro Monte Olivo, ...et seniorivo quod abemus in Dalmatio Iozpertii...; a. 1149, donac. (Cart. Poblac., I, 1, 72, p. 117, md.): donat namque predicto Gerallo... ad predicto Arnallo eius kastro Nilmanda... et seniorivo quomodo senior debet avere in suo castro.

*senorio*: a. 1138-1157, *Cartul. Serós*, 31, p. 57, md. (acuerdo): Aclamos que habébant dompno Semeno et suos germanos de illa medietate de illa Sancta Cecilia que demandavant pro seniorio cum suo sigillo.

*senniorio*: a. 1076, *Fuer. Nájera* (Muñoz, Fuer., p. 294, in.): Su homo de illos senniorio quod tenuerit Bafaram occiderit homines, proinde plebs de Nagara non debet homicidium.

*seniorium*: a. 976, Nintsalv., *Not. Hist.*, mt. XI, p. 223: Et insuper vobis dono omnes pasturals... et placationes sicut pertinere debent ad nostrum seniorium.

*senorium*: a. 1046, donad. (C. Cug. II, 586, p. 253, md.): Et ego Bernarad retineo senorium in ista omnia sine engan cum exiis et regressiis rarum.

*senorio*: a 1149, donac. (Alf. VIII, w, w, p. 11 md.): Episcopus et archidiaconus et archipresbiterus non habent ibi senorio.

*sennorium*: a. 1203, donac. (*Colecc. diplom.* Oña, I, 351, p. 427, in.): Petrus Honiensis abbas et conventus Sancti Salvatoris..., damus vobis in monasterio in sennorium de Comdado omnibus diebus vestre victum et vestitum....